Дело № 1-135/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

4 мая 2018 года город Бугульма 

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бабичева В.Ф.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника

Бугульминского городского прокурора Сабировой Л.М. 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Бадретдинова М.А.

представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> и ордер № 

<

данные изъяты>, 

при секретаре Базгутдиновой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В период до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, из известных ему источников, у неустановленного лица, незаконно приобрел порошкообразное вещество, заведомо зная о том, что данное вещество является наркотическим средством-

<

данные изъяты>, которое незаконно хранил без цели сбыта при себе и в салоне своей автомашины «

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут, сотрудниками полиции отдела МВД России по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1, на обочине проезжей части по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> Татарстан, в левом кармане куртки, были обнаружены и изъяты три полимерных свертка, перемотанные изолентой с порошкообразным веществом внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство -

<

данные изъяты>, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 20 минут, сотрудниками полиции отдела МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра автомашины 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО1 расположенной на обочине проезжей части по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> Республики Татарстан в салоне вышеуказанной автомашины обнаружена и изъята лампа с порошкообразным веществом внутри, содержащее в своем составе наркотическое средство

<

данные изъяты> один полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство -

<

данные изъяты>. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследовании вещество, массой 22,35 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое включено в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объекты №), общей массой 1, 64 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества (объект №-№) содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Общая масса веществ (объекты №-№) составляет 1,56 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» изъятая смесь

<

данные изъяты> относится к Списку № Перечня наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен и относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в суде виновным себя в незаконном хранении наркотических средств признал полностью в содеянном раскаялся, суду показал, что наркотические средства, обнаруженные у него при задержании принадлежат ему, он хранил их для собственного потребления, продавать или передавать кому- либо не собирался. Наркотические средства потреблял в связи с имеющимся у него заболеванием. Покупал наркотические средства через Интернет. 

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 20 минут его остановили сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого. Он согласился. Напротив 

<

адрес> он увидел припаркованную автомашину марки «

<

данные изъяты> рус. Рядом с данным автомобилем находился ранее ему незнакомый ФИО1. Сотрудники полиции задали ему вопрос: имеются ли при нем, либо в салоне его автомобиля запрещенные предметы, а именно, оружие, наркотики и если да, то не намеревается ли он их добровольно выдать. На этот вопрос ФИО1 пояснил, что в куртке, надетой на нем, в левом кармане, находятся три свертка с наркотическим веществом внутри. Далее в присутствии понятых был осмотрен автомобиль В ходе осмотра данного автомобиля, под резиновым ковриком, с водительской стороны был обнаружен и изъят еще один сверток с веществом внутри, замотанный также в изоленту черного цвета. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство. Далее в правой части панели в «бардачке» была обнаружена лампочка круглой формы с веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции, что за вещество находится внутри лампочки, ФИО1 пояснил, что это также наркотическое средство. ФИО1 вел себя спокойно, не агрессивно и пояснил, что наркотическое средство он приобрел для своего личного употребления.. 

Свидетель Свидетель №3, показания которого в суде оглашены в соответствии со статьей 281 УПК РФ дал показания аналогичные показания свидетеля ФИО3 / т. 1, л.д. 159-161/

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов во время патрулирования была остановлена автомашина под управлением ФИО1 с признаками опьянения. ФИО1 от прохождения мед. освидетельствования отказался. Далее сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты три свертка с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое вещество, которое принадлежит ему. В автомашине был обнаружен сверток с веществом внутри и лампочка с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в лампочке находится наркотическое средство, которое также принадлежит ему. 

Свидетель Свидетель №9, показания которой в суде оглашены в соответствии со статьей 281 УПК РФ показала, что ДД.ММ.ГГГГ ей предложили принять участие в качестве понятой при обыске в 

<

адрес> квартиры открыл молодой мужчина, который представился ФИО1. В ходе обыска в зальной комнате на журнальном столике сотрудники полиции обнаружили и изъяли ноутбук черного цвета, изоленту черного цвета, три флеш-карты, упаковочные пакетики с зип-застежками в количестве 10 штук, один рукав для запекания, два роутера / т. 1, л.д. 184-185/. 

Свидетель Свидетель №4, показания которого в суде оглашены в соответствии со статьей 281 УПК РФ суду показал, что в ОНК имелась оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> существует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств синтетического происхождения. Также имелась информация, о том, что в эту группу входит ФИО1, выполняющий роль фасовщика, закладчика наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены три свертка и ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство. В ходе досмотра автомашины, принадлежащей ФИО1 был обнаружен полимерный сверток, замотанный в черную изоленту. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство. Кроме этого, в бардачке передней панели была обнаружена и изъята круглая лампочка, с веществом внутри и ФИО1 также пояснил, что в данной лампе находится наркотическое средство. Далее сотрудниками ОНК был произведен обыск в жилище ФИО1 В ходе обыска были обнаружены фрагменты изоленты черного цвета, зип-пакеты в количестве 10 штук, рулон фольги, ноутбук черного цвета, двойной скотч, 4 флеш-карты, вай-фай роутер / т.1, л.д. 164-166/.

Свидетель Свидетель №6 в суде показал, что в ОНК имелась оперативная информация, о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения. ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск в жилище ФИО1. В ходе обыска было обнаружено и изъято, изолента черного цвета, рулон двойного скотча, зип-пакеты в количестве 10 штук, сверток фольги, один полиэтиленовый рукав для запекания, одна флеш-карта красного цвета, одна флеш-карта черного цвета, одна флеш-карта золотистого цвета, находящаяся в зип –пакете объемом, один ноутбук, один вай- фай роутер, рулон фольги. 

Свидетели Свидетель №8, Свидетель №5 и Свидетель №7 суду дали показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4

Свидетель Свидетель №10 суду показал, что по просьбе сотрудников полиции он был пригашен в качестве специалиста при осмотре ноутбука. В ходе осмотра были обнаружены фотографии с изображением местностей на которых имелись отметки в виде точек, порядковых номеров и стрелок. Данные файлы были созданы ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.00 до 15.00 часов. В этой же папке имеются фотографии в виде карт местностей 

<

адрес> и его окрестностей также с отметками в виде точек и стрелок оранжевого цвета. В папке хранится 83 фотографии с изображением местностей, на которых имеются отметки в виде оранжевых точек, стрелок и номеров. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена автомашина марки 

<

данные изъяты>, в кузове черного цвета, расположенная напротив 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия из салона автомашины были изъяты полимерный сверток упакованный в бумажный конверт, лампа с веществом внутри, упакованная в пакет, 4 банковские карты, упакованные в конверт, сотовый телефон «Самсунг», упакованный в конверт. (т.1, л.д.9-12)

Согласно протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице установлено, что у ФИО1 в левом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты три свертка из изоленты темного цвета, которые были упакованы в бумажные конверты на которых были пояснительные надписи и подписи понятых. (т.1 л.д.51)

В судебном заседании не нашло своего подтверждения умысел подсудимого как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, судом установлен умысел подсудимого на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере,

Обращаясь к мере наказания, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признает и учитывает то, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, преступление совершил впервые, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, состояние его здоровья и его близких родственников, работает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, влияния наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания. Оснований для применения статьи 64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности, оснований для применения к подсудимому части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок наказания содержание ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. Осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции защитника, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

Копия верна

Судья: В.Ф. Бабичев

Приговор вступил в законную силу « » 20 г.

Судья: В.Ф. Бабичев